PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 001 AO EDITAL Nº 042/2023
Data: 17 de novembro de 2023

ALTERA  O  EDITAL  Nº  042/2023  QUE  ABRE  INSCRIÇÕES  E  BAIXA  NORMAS  DE  PROCESSO
SELETIVO  PARA  FORMAÇÃO  DE  CADASTRO  DE  RESERVA  PARA  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA NAS DISCIPLINAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ANOS INICIAIS, AEE, ARTES, INGLÊS,
EDUCAÇÃO  FÍSICA,  PORTUGUÊS,  HISTÓRIA,  GEOGRAFIA,  MATEMÁTICA,  CIÊNCIAS,  MÚSICA,
LIBRAS,  ORIENTADOR  EDUCACIONAL,  SUPERVISOR  ESCOLAR,  ADMINISTRADOR  ESCOLAR  E
COORDENADOR PEDAGÓGICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SANDRA REGINA FERNANDES DA SILVA, Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições
legais vem por meio deste apresentar RETIFICAÇÃO nº 01 ao Edital nº 042/2023, sendo:

I – Altera o item 4.1 do Edital nº 042/2023 na frase abaixo especificada, que caracteriza A PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO SELETIVO, ficando com a seguinte redação:

4.1 As inscrições estarão abertas conforme especificado abaixo:
LOCAL:  Somente  via  processo  digital  através  do  link:  https://itapoa.atende.net/?pg=autoatendimento
PRAZO DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: de 22 a 27 de novembro de 2023 e encerra as 8:00
horas no dia 27 de novembro de 2023 (2ª feira);

II – Altera a data da PROVA ESCRITA do item 8.2.4 do Edital nº 042/2023 na frase abaixo especificada,
ficando com a seguinte redação:
8.2.4  A PROVA ESCRITA SERÁ  REALIZADA NO  DIA 07  DE  JANEIRO  DE  2024  (DOMINGO),  NO
HORÁRIO DAS 09 ÀS 11 HORAS (MATUTINO), NAS DEPENDÊNCIAS DA ESCOLA MUNICIPAL FREI
VALENTIM.

III – Altera a data dos RECURSOS do item 24.1 do Edital nº 042/2023 na frase abaixo especificada,  ficando
com a seguinte redação:
24. DOS PEDIDOS DE REVISÃO E DOS RECURSOS
24.1 É admitido pedido de RECURSO quanto:
a) ao indeferimento da inscrição: nos dias 04 e 05/12/2023 até as 14 horas; (Anexo III)
b) ao gabarito divulgado: no dia 09/01/2024 (3ª feira) até as 14 horas; (Anexo III)
c) à classificação parcial no Processo Seletivo Simplificado: no dia 15/01/2024 (2ª feira) até as 14
horas; (Anexo III)

IV –  Altera  a  data  da  publicação  do GABARITO do  item  24.5 do  Edital  nº  042/2023 na  frase  abaixo
especificada, ficando com a seguinte redação:
24.5 O gabarito estará a disposição dos interessados, a partir das 08:00 horas de 08 de janeiro de
2024 (2ª feira) no site da Prefeitura de Itapoá www.itapoa.sc.gov.br  e no site da Secretaria Municipal
de Educação www.educaitapoa.sc.gov.br

V – Altera a data da publicação do RESULTADO FINAL DO GABARITO do item 24.5 do Edital nº 042/2023
na frase abaixo especificada, ficando com a seguinte redação:
Gabarito Final divulgado: no dia 10/01/2024 (4ª feira) até as 14 horas;

1

http://www.educaitapoa.sc.gov.br/
http://www.itapoa.sc.gov.br/
https://itapoa.atende.net/?pg=autoatendimento

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

VI –  Altera a data da publicação do RESULTADO PARCIAL do item  28.5 do Edital nº 042/2023 na frase
abaixo especificada, ficando com a seguinte redação:
28.1 A publicação do RESULTADO PARCIAL do Processo Seletivo Simplificado será no dia 12 (doze)
de  janeiro  de  2024  (6ª  feira),  a  partir  das  14:00  horas  no  site  da  Prefeitura  de  Itapoá
www.itapoa.sc.gov.br e site da Secretaria Municipal de Educação www.educaitapoa.sc.gov.br

VII – Altera a data da publicação do RESULTADO FINAL do item 28.5 do Edital nº 042/2023 na frase abaixo
especificada, ficando com a seguinte redação:
28.2  A publicação  da  homologação  do  RESULTADO  FINAL  do  Processo  Seletivo  Simplificado
ocorrerá no dia 18 (dezoito)  de janeiro de 2024 (5ª  feira)  a partir  das 14:00 horas,  devendo o(s)
candidato(s)  consultar  o site  da Prefeitura de Itapoá  www.itapoa.sc.gov.br e o site  da Secretaria
Municipal de Educação www.educaitapoa.sc.gov.br

VIII – Ficam inalteradas as demais disposições do Edital nº 042/2023.

Itapoá, 17 de novembro de 2023.

SANDRA REGINA FERNANDES DA SILVA                                       Comissão de Análise do Edital nº 042 – Seletivo 2023

      Secretária Municipal de Educação
             Decreto nº 5.898/2023

2

http://www.educaitapoa.sc.gov.br/
http://www.itapoa.sc.gov.br/
http://www.educaitapoa.sc.gov.br/
http://www.itapoa.sc.gov.br/

		2023-11-17T08:07:42-0300
	SANDRA REGINA FERNANDES DA SILVA:42195586915